in uno specchio». Invece, è essenziale all'immagine perfetta, a quella che non li manca niente di quello dalla quale procede. Essendo evidente che nel «uomo c'è una somiglianza di Dio e che procede da Lui come esemplare, e che non si tratta di una somiglianza di uguaglianza, perché l'esemplare è infinitamente superiore all'imitazione». Per questo si dice che nell'uomo c'è una immagine di Dio, ma non perfetta, cioè, imperfetta. «Ciò lo fa capire la Sacra Scrittura quando dice che l'uomo è fatto a immagine di Dio, perché la preposizione "a" indica vicinanza, cosa solo possibile tra cose distanziate»²⁹.

Non è allora, una somiglianza di uguaglianza, quella che c'è tra Dio e l'uomo, e il motivo è chiaro, perché qui, l'esemplare è Dio, infinitamente superiore all'imitazione. Ma, benché le cose stanno così, esiste una reale somiglianza, però imperfetta. Questa somiglianza permette una certa unità tra Dio e l'uomo, ma di che natura è? Già abbiamo detto che la somiglianza è di tipo analogico o di proporzione³⁰. La somiglianza è allora una proprietà fondamentale dell'immagine:

²⁹ Cf. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. I, Parte I, q. 93, a. 1, solución, BAC, Madrid 2006², 827-828; «Respondeo dicendum quod, sicut Augustinus dicit in libro octoginta trium quaest., ubi est imago, continuo est et similitudo; sed ubi est similitudo, non continuo est imago. Ex quo patet quod similitudo est de ratione imaginis, et quod imago aliquid addit supra rationem similitudinis, scilicet quod sit ex alio expressum, imago enim dicitur ex eo quod agitur ad imitationem alterius. Unde ovum, quantumcumque sit alteri ovo simile et aequale, quia tamen non est expressum ex illo, non dicitur imago eius. Aequalitas autem non est de ratione imaginis, quia, ut Augustinus ibidem dicit, ubi est imago, non continuo est aequalitas; ut patet in imagine alicuius in speculo relucente. Est tamen de ratione perfectae imaginis, nam in perfecta imagine non deest aliquid imagini, quod insit illi de quo expressa est. Manifestum est autem quod in homine invenitur aliqua dei similitudo, quae deducitur a deo sicut ab exemplari, non tamen est similitudo secundum aequalitatem, quia in infinitum excedit exemplar hoc tale exemplatum. Et ideo in homine dicitur esse imago dei, non tamen perfecta, sed imperfecta. Et hoc significat Scriptura, cum dicit hominem factum ad imaginem dei, praepositio enim ad accessum quendam significat, qui competit rei distantis». SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Prima Pars, q. 93, a.1, corpus, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 448.